
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  0 4 . 1 2 . 2 0 1 4   №  4 3 4  
г . О л е н е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Повышение безопасности населения муниципального образования   

город Оленегорск с подведомственной территорией»  

 

 

В целях уточнения отдельных положений, 

в соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ, утверждённым 

постановлением Администрации города Оленегорска от 17.09.2013 № 376                    

(с изменениями и дополнениями),  

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым 

решением Совета депутатов города Оленегорска с подведомственной 

территорией от 02.07.2010 № 01-44рс (с изменениями и дополнениями),                  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение 

безопасности населения муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией», утвержденную постановлением 

Администрации города Оленегорска от 11.10.2013 № 428 (с изменениями), 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда». 

 

 

Глава города Оленегорска 

с подведомственной территорией                                           О.Г.Самарский 



 

 Приложение 

к постановлению Администрации 

города Оленегорска от 04.12.2014 № 434 

  
 

Изменения в муниципальную программу 

«Повышение безопасности населения муниципального образования   

город Оленегорск с подведомственной территорией» 

 

1. В Паспорте муниципальной программы позицию «Финансовое 

обеспечение программы (всего, в т.ч. по подпрограммам, годам реализации)» 

изложить в следующей редакции: 
 

«Финансовое обеспечение 

программы  

(всего, в т.ч. по подпрограммам, 

годам реализации)  

Всего по муниципальной программе: 

15 393,9 тыс. рублей, в том числе:  

МБ: 15 393,9 тыс. рублей, из них:   

2014 год: 2 133,9 тыс. рублей,   

2015 год: 5 655,0 тыс. рублей,   

2016 год: 5 730,0 тыс. рублей, 

2017 год: 1 875,0 тыс. рублей 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

 

Подпрограмма 1 «Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

условий для нормальной жизнедеятельности населения 

города Оленегорска с подведомственной территорией» 

Всего по подпрограмме 8 250,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

МБ: 8 250,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 550,0 тыс. рублей, 

2015 год: 3 850,0 тыс. рублей, 

2016 год: 3 850,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 



2 
 

 

Подпрограмма 2 «Профилактика 

правонарушений в муниципальном образовании город 

Оленегорск с подведомственной территорией» 

Всего по подпрограмме 993,9  тыс. рублей, в том 

числе: 

МБ: 993,9 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 83,9 тыс. рублей, 

2015 год: 305,0 тыс. рублей, 

2016 год: 305,0 тыс. рублей, 

2017 год: 300,0 тыс. рублей 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

 

Подпрограмма 3 «Регулирование численности 

безнадзорных животных в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной 

территорией» 

Всего по подпрограмме 6 150,0  тыс. рублей, в том 

числе: 

МБ: 6 150,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 1 500,0 тыс. рублей, 

2015 год: 1 500,0 тыс. рублей, 

2016 год: 1 575,0 тыс. рублей, 

2017 год: 1 575,0 тыс. рублей 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей». 

 

2. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной 

программы» муниципальной  программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



3 
 

«6. Сведения об объемах финансирования за счет средств местного, областного бюджетов, внебюджетных 

источников, привлечение которых предполагается в рамках реализации муниципальной программы 

  

  

Объемы финансирования муниципальной программы, тыс. руб.* 

Всего 2014 2015 2016 2017 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Муниципальная программа 

«Повышение безопасности 

населения  муниципального 

образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией» 

Всего 15  393,9  2 133,9  5 655,0  5 730,0 
 

 
1 875,0 

 

 

МБ 15  393,9  2 133,9  5 655,0  5 730,0 
 

 
1 875,0 

 

 

ОБ -  -  -  -  - 
 

 

ВБС -  -  -  -  -  

Администрация города 

Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

Всего 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

МБ 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

Всего 15,0  5,0  5,0  5,0  -  

МБ 15,0  5,0  5,0  5,0  -  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации города 

Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

Всего 7 128,9  1 518,9  1 800,0  1 875,0  1 875,0  

МБ 7 128,9  1 518,9  1 800,0  1 875,0  1 875,0  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  



4 
 

Подпрограмма 1 «Предупреждение 

и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение условий для 

нормальной жизнедеятельности 

населения города Оленегорска с 

подведомственной территорией» 

Всего 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

МБ 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  

Подпрограмма 2 «Профилактика 

правонарушений в муниципальном 

образовании город Оленегорск с 

подведомственной территорией»  

Всего 993,9  83,9  305,0  305,0  300,0  

МБ 993,9  83,9  305,0  305,0  300,0  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  

Подпрограмма 3 «Регулирование 

численности безнадзорных 

животных в муниципальном 

образовании город Оленегорск с 

подведомственной территорией» 

Всего 6 150,0  1 500,0  1 500,0  1 575,0  1 575,0  

МБ 6 150,0  1 500,0  1 500,0  1 575,0  1 575,0  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  

*Фактические данные об объемах финансирования муниципальной программы указываются при внесении изменений в муниципальную программу после получения 

соответствующих сведений по итогам года» 
 

 



5 
 

 

3. В подпрограмму 1 «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной 

жизнедеятельности населения города Оленегорска с подведомственной 

территорией» муниципальной программы «Повышение безопасности населения  

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией» внести следующие изменения: 

3.1. В Паспорте подпрограммы позицию  «Финансовое обеспечение 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Финансовое обеспечение 

подпрограммы  

Всего по подпрограмме: 8 250,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

МБ: 8 250,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 550,0 тыс. рублей, 

2015 год: 3 850,0 тыс. рублей, 

2016 год: 3 850,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей». 

 

3.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«4. Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 

Общий объем прогнозируемых затрат на реализацию мероприятий 

подпрограммы составляет 8 250,0 тыс.руб. 

 

  

Объемы финансирования подпрограммы, тыс. руб.* 

Всего 2014 2015 2016 2017 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма 1 
«Предупреждение и 

ликвидация 

последствий 
чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение условий 
для нормальной 

жизнедеятельности 

населения города 
Оленегорска с 

подведомственной  

территорией» 

Всего 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

МБ 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

ОБ -  -  -  -  -  



6 
 

ВБС -  -  -  -  -  

Администрация 
города Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 

Всего 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

МБ 8 250,0  550,0  3 850,0  3 850,0  -  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  - ». 

 

3.3. Раздел 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия, 

направленные на решение основной задачи «Развитие системы предупреждения  

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий»: 

1. Основное мероприятие 1.1.: Развитие функционирования 

муниципального НАСФ. 

Реализация данного мероприятия направлена на: 

- повышение степени готовности к реагированию на возникновение ЧС 

природного и техногенного характера; 

- приобретение и аренду оборудования;  

- аренду помещений или зданий для размещения аварийно-спасательного 

оборудования и автотранспорта;  

- оплата труда спасателей. 

2. Основное мероприятие 1.2.: Проведение аварийно-спасательных и 

поисково-спасательных работ. 

Реализация данного мероприятия предусматривает: 

- разведку района возникновения чрезвычайной ситуации для 

определения масштабов бедствия; 

 - организацию поиска и оказание первой медицинской помощи при 

обнаружении пострадавших. 

3. Основное мероприятие 1.3.: Модернизация муниципального 

фрагмента РАСЦО населения об угрозе возникновения ЧС. 

Реализация указанного мероприятия предусматривает закупку и 

установку дополнительного оборудования для оповещения населения при 

возникновении чрезвычайных ситуаций (сирены, динамики, плазменные 

панели для информирования населения в местах их массового скопления (далее 

– ОКСИОН), комплексные системы для экстренного оповещения населения 

(далее – КСЭОН) и др. 

4. Основное мероприятие 1.4.: Обеспечение функционирования ЕДДС 

муниципального образования. 

Исполнение указанного мероприятия предполагает финансовое 

обеспечение деятельности ЕДДС в целях: 



7 
 

- координации сил и средств муниципальной системы РСЧС; 

- сбора, обработки и передачи информации о ЧС в муниципальном 

образовании; 

- информационного взаимодействия с вышестоящими органами 

управления ГОЧС и военного командования. 

5. Основное мероприятие 1.5.: Поддержание в готовности 

муниципальных защитных сооружений гражданской обороны.  

Данное мероприятие предусматривает ремонт и восстановление систем 

жизнеобеспечения противорадиационных укрытий и убежищ гражданской 

обороны. Приём и размещение эвакуируемого населения в рамках мероприятий 

гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций 

угрожающих жизни и здоровью населения. 



8 
 

 
           

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие 

Срок выполнения 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Ожидаемый 

конечный результат 

выполнения 

основного 

мероприятия 

Соисполнители, 

участники Годы 

реализации 
Всего МБ ОБ ВБС 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Муниципальная программа 

«Повышение безопасности 

населения муниципального 

образования город 

Оленегорск с 

подведомственной 

территорией»  

 

Подпрограмма 1 

«Предупреждение и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение условий для 

нормальной 

жизнедеятельности населения 

города Оленегорска с 

подведомственной  

территорией» 

2014-2017 годы 

Всего 8 250,0 8 250,0 - - 

   

2014 550,0 550,0 - - 

2015 3 850,0 3 850,0 - - 

2016 3 850,0 3 850,0 - - 

2017 - - - - 

1. 

Задача 1.  

Развитие системы 

предупреждения  

чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их последствий 

2014-2017 годы 

Всего 8 250,0 8 250,0 - - 

  2014 550,0 550,0 - - 

2015 3 850,0 3 850,0 - - 

2016 3 850,0 3 850,0 - - 

2017 - - - - 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1. 

Основное мероприятие 1.1. 

Развитие функционирования 

муниципального НАСФ 

2014-2017 годы 

Всего 4 000,0 4 000,0 - - НАСФ обеспечено 

оборудованием и 

средствами спасения 

для выполнения 

аварийно-

спасательных и 

поисково-

спасательных работ                  

Администрация 

города 

Оленегорска с 

подведомственн

ой территорией,  

отдел по делам 

ГО и ЧС 

2014 - - - - 

2015 2 000,0 2 000,0 - - 

2016 2 000,0 2 000,0 - - 

2017 - - - - 

1.2. 

Основное мероприятие 1.2. 

Проведение аварийно-

спасательных и поисково-

спасательных работ 

2014-2017 годы 

Всего 1 250,0 1 250,0 - - 

Обеспечено 

проведение аварийно-

спасательных и 

поисково-

спасательных работ 

Администрация 

города 

Оленегорска с 

подведомственн

ой территорией,  

отдел по делам 

ГО и ЧС 

2014 150,0 150,0 - - 

2015 550,0 550,0 - - 

2016 550,0 550,0 - - 

2017 - - - - 

1.3. 

Основное мероприятие 1.3. 

Модернизация 

муниципального фрагмента 

РАСЦО населения об угрозе 

возникновения ЧС 

2014-2017 годы 

Всего 800,0 800,0 - - 

Город Оленегорск 

оснащён системами 

оповещения 

населения при угрозе 

возникновения ЧС 

Администрация 

города 

Оленегорска с 

подведомственн

ой территорией,  

отдел по делам 

ГО и ЧС 

2014 - - - - 

2015 400,0 400,0 - - 

2016 400,0 400,0 - - 

2017 - - - - 

1.4. 

Основное мероприятие 1.4. 

Обеспечение 

функционирования ЕДДС 

муниципального образования 

 

2014-2017 годы 

Всего 1 200,0 1 200,0 - - Обеспечено 

информационное 

взаимодействие с 

вышестоящими 

органами ГОЧС. 

Обеспечен сбор, 

обработка и передача 

Администрация 

города 

Оленегорска с 

подведомственн

ой территорией,  

отдел по делам 

ГО и ЧС 

2014 400,0 400,0 - - 

2015 400,0 400,0 - - 

2016 400,0 400,0 - - 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2017 - - - - 
информации о ЧС 

1.5. 

Основное мероприятие 1.5. 

Поддержание в готовности 

муниципальных защитных 

сооружений гражданской 

обороны 

2014-2017 годы 

Всего 1 000,0 1 000,0 - - 

Готовность защитных 

сооружений к приёму 

укрываемых 

Администрация 

города 

Оленегорска с 

подведомственн

ой территорией,  

отдел по делам 

ГО и ЧС». 

2014 - - - - 

2015 500,0 500,0 - - 

2016 500,0 500,0 - - 

2017 - - - - 

 

 



11 
 

4. В подпрограмму 2 «Профилактика правонарушений в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной территорией» 

муниципальной программы «Повышение безопасности населения  

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией» внести следующие изменения: 

4.1. В Паспорте подпрограммы позицию  «Финансовое обеспечение 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

 

Всего по подпрограмме: 993,9 тыс. рублей, в том числе: 

МБ: 993,9 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 83,9 тыс. рублей, 

2015 год: 305,0 тыс. рублей, 

2016 год: 305,0 тыс. рублей, 

2017 год: 300,0 тыс. рублей 

ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 0,0 тыс. рублей, 

2015 год: 0,0 тыс. рублей, 

2016 год: 0,0 тыс. рублей, 

2017 год: 0,0 тыс. рублей». 
 

4.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«4. Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составит 

993,9 тыс. руб. 

 

  

Объемы финансирования подпрограммы, тыс. руб.* 

Всего 2014 2015 2016 2017 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма 2 
«Профилактика 

правонарушений в 

муниципальном 
образовании город 

Оленегорск с 

подведомственной 
территорией»  

Всего 993,9  83,9  305,0  305,0  300,0  

МБ 993,9  83,9  305,0  305,0  300,0  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  

Комитет по 

управлению 

муниципальным 
имуществом 

Администрации 

города Оленегорска с 
подведомственной 

территорией 

Мурманской области 

Всего 978,9  78,9  300,0  300,0  300,0  

МБ 978,9  78,9  300,0  300,0  300,0  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  -  



12 
 

Отдел по культуре, 
спорту и делам 

молодежи 

Администрации 
города Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 
Мурманской области 

Всего 15,0  5,0  5,0  5,0  -  

МБ 15,0  5,0  5,0  5,0  -  

ОБ -  -  -  -  -  

ВБС -  -  -  -  - ». 
 

4.3. Раздел 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
 



13 
 

«5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

  

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие 

Срок 

выполне-

ния 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Ожидаемый конечный 

результат выполнения 

основного мероприятия 

Соисполнители, 

участники Годы 

реализации 
Всего МБ ОБ ВБС 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Муниципальная программа 

«Повышение безопасности 

населения муниципального 

образования город 

Оленегорск с 

подведомственной 

территорией» 

 

Подпрограмма 2 

«Профилактика 

правонарушений в 

муниципальном образовании 

город Оленегорск с 

подведомственной 

территорией» 

2014-2017 

годы 

Всего 993,9 993,9 - - 

  2014 83,9 83,9 - - 

2015 305,0 305,0 - - 

2016 305,0 305,0 - - 

2017 300,0 300,0 - - 

1. 

Задача 1. 

Оснащение 

правоохранительных органов 

необходимыми техническими 

средствами 

2014-2017 

годы 

Всего 978,9 978,9 - - 

  

2014 78,9 78,9 - - 

2015 300,0 300,0 - - 

2016 300,0 300,0 - - 

2017 300,0 300,0 - - 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1. 

Основное мероприятие 1.1. 

Развитие и обслуживание 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный 

город» 

2014-2017 

годы 

Всего 978,9 978,9 - - 

Обеспечение 

безопасности населения 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией Мурманской 

области, МО МВД РФ 

«Оленегорский» 

2014 78,9 78,9 - - 

2015 300,0 300,0 - - 

2016 300,0 300,0 - - 

2017 300,0 300,0 - - 

2. 

Задача 2. 

Оптимизация работы по 

предупреждению и 

профилактике 

правонарушений 

2014-2017 

годы 

Всего 15,0 15,0 - - 

  

2014 5,0 5,0 - - 

2015 5,0 5,0 - - 

2016 5,0 5,0 - - 

2017 - - - - 

2.1. 

Основное мероприятие 2.1. 

Организация работы по 

пропаганде здорового образа 

жизни и формирование в 

молодежной среде 

отрицательного отношения к 

злоупотреблению алкоголем и 

потреблению наркотических 

веществ, а также к лицам, 

распространяющим и 

употребляющим 

наркотические и 

психотропные вещества 

2014-2017 

годы 

Всего 15,0 15,0 - - 

Повышение 

эффективной 

профилактики 

правонарушений 

Отдел по культуре, спорту 

и делам молодежи 

Администрации города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией Мурманской 

области, МО МВД РФ 

«Оленегорский», 

муниципальные 

учреждения образования, 

культуры, спорта». 

2014 5,0 5,0 - - 

2015 5,0 5,0 - - 

2016 5,0 5,0 - - 

2017 - - - - 

 

_______________ 


